

**Servicii de intretinere a
drumurilor municipale Balti pe
timp de iarna anul 2026**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 158,51 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de intretinere a drumurilor mun.Balti in timp de iarna				
1	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, (Incarcarea materialului antiderapant, sarei tehnice si zapezei)	100 m3	1,0000	2 137,100 0,000	2 137,100 0,000
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 70 g/m2 (MAD20%)	1000 m2	1,0000	67,403 0,000	67,403 0,000
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 g/m2 (MAD 30%)	1000 m2	1,0000	145,225 0,000	145,225 0,000
4	DI146C	Raspindirea MAD pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 120 g/m2 (sare tehnica)	1000 m2	1,0000	413,570 0,000	413,570 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51A3	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta pina la : 3 km (de la baza pina la obiect de lucru)	t	1,0000	14,529 0,000	14,529 0,000
6	TsI51A5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta pina la : 5 km (de la baza pina la obiect de lucru)	t	1,0000	18,125 0,000	18,125 0,000
7	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	1,0000	8,775 0,000	8,775 0,000
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1,0000	55,316 0,000	55,316 0,000
9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	1,0000	38,156 0,000	38,156 0,000
10	TsH221G	Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stratului, cm: peste 5	100m2	1,0000	221,364 221,364	221,364 221,364
11	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km	1,0000	848,250 0,000	848,250 0,000
12	TsI51A9	Transportarea zapezii cu autobasculanta la distanta pina la 9 km	t	1,0000	25,272 0,000	25,272 0,000
13	Calcul(an.2 025)	Servicii in zile libere -salariul mecanizat.distribuitor. de nisip KM 800 C, AD-405A (65115)- 1 чел	h-om	1,0000	189,200 189,200	189,200 189,200
14	Calcul(an.2 025)	Servicii in zile de lucru salariul mecanizat.distribuitor. de nisip KM 800 C, AD-405A (65115)- 1 чел (de la ora 20-00 pina la 08-00)	h-om	1,0000	141,900 141,900	141,900 141,900
15	RpDE20A	Inspectarea a starii drumurilor din oras pe timp de iarna (обследование состояния дорог города в зимнее время)	h-om	1,0000	432,190 108,790	432,190 108,790
		Total	Lei			4 756,376
		Total Servicii de intretinere a				4 756,376

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor mun.Balti in timp de iarna				661,254
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	4 756,38
		Asigurari sociale	24 %	158,70
		Total		4 915,08
		Cheltuieli de regie	14,5 %	712,69
		Total		5 627,76
		Beneficiu	6 %	337,67
		Total		5 965,43
		TVA	20 %	1 193,09
		7 158,51		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		661,25		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a
drumurilor municipale Balti pe
timp de iarna anul 2026**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 7 158,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1125-1	Salariul mecanizat. distribuitor.de nisip (94,6x1,5=141,90lei)	h-om	1,0000	141,90	141,900
2.	1125-2	Salariul mecanizat. distribuitor.de nisip (94.6x2.0=189.2lei)	h-om	1,0000	189,20	189,200
3.	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,790
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	94,60	221,364
		Total manopera				661,25

Materiale:

1.	2811237321801	Material antiderapant-20%	t	0,0700	879,33	61,553
2.	2811237321801-1	Material antiderapant-30%	t	0,1000	1 393,75	139,375
3.	2811237321801-3	Sare tehnica	t	0,1200	3 397,67	407,720
		Total materiale de construcții				608,65

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	558,75	55,316
2.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	355,00	2 137,100
3.	2952500005005	Tractor MTZ-80 (curatirea)	h-ut	0,1140	334,70	38,156
4.	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	294,00	323,400
5.	3410540000002	Autocurinator cu rotor	h-ut	1,4500	585,00	848,250
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1224	473,25	57,926
7.	61411200000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0300	585,00	17,550
8.	61411200000000-1	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	585,00	8,775
		Total utilaje de construcții				3 486,47

Total	Lei	4 756,38
Asigurari sociale	24 %	158,70
Total		4 915,08
Cheltuieli de regie	14,5 %	712,69
Total		5 627,76

Beneficiu	6 %	337,67
Total		5 965,43
TVA	20 %	1 193,09

Total deviz: **7 158,51**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor
municipale Balti pe timp de iarna anul 2026****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de intretinere a drumurilor mun.Balti in timp de iarna				
1	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, (Incarcarea materialului antiderapant, sarei tehnice si zapezei)	100 m3			2 137,100 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	355,00	2 137,10
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (MAD20%)	1000 m2			67,403 0,000
	2811237321801	Material antiderapant-20%	t	0,0700	879,33	61,55
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	585,00	5,85
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (MAD 30%)	1000 m2			145,225 0,000
	2811237321801-1	Material antiderapant-30%	t	0,1000	1 393,75	139,38
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	585,00	5,85
4	DI146C	Raspindirea MAD pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 120 g/m2 (sare tehnica)	1000 m2			413,570 0,000
	2811237321801-3	Sare tehnica	t	0,1200	3 397,67	407,72
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	585,00	5,85
5	TsI51A3	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta pina la : 3 km (de la baza pina la obiect de lucru)	t			14,529 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	473,25	14,53
6	TsI51A5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta pina la : 5 km (de la baza pina la obiect de lucru)	t			18,125 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	473,25	18,13
7	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			8,775 0,000
	6141120000000-1	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	585,00	8,78
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			55,316 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	558,75	55,32
9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			38,156 0,000
	2952500005005	Tractor MTZ-80 (curatirea)	h-ut	0,1140	334,70	38,16
10	TsH221G	Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stratului, cm: peste 5	100m2			221,364 221,364
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	94,60	221,36
11	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km			848,250 0,000
	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	1,4500	585,00	848,25
12	TsI51A9	Transportarea zapezii cu autobasculanta la distanta pina la 9 km	t			25,272 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0534	473,25	25,27

1	2	3	4	5	6	7
13	Calcul(an.2025)	Servicii in zile libere -salariul mecanizat.distribuitor. de nisip KM 800 C, AD-405A (65115)- 1чел	h-om			189,200 189,200
	1125-2	Salariul mecanizat. distribuitor.de nisip (94.6x2.0=189.2lei)	h-om	1,0000	189,20	189,20
14	Calcul(an.2025)	Servicii in zile de lucru salariul mecanizat.distribuitor. de nisip KM 800 C, AD-405A (65115)- 1 чел (de la ora 20-00 pina la 08-00)	h-om			141,900 141,900
	1125-1	Salariul mecanizat. distribuitor.de nisip (94,6x1,5=141,90lei)	h-om	1,0000	141,90	141,90
15	RpDE20A	Inspectarea a starii drumurilor din oras pe timp de iarna (обследование состояния дорог города в зимнее время)	h-om			432,190 108,790
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	294,00	323,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.